<sup>151</sup> *MGH D K II*, n. 52.

<sup>152</sup> HUSCHNER, *Die verfassungsrechtliche Stellung* cit., p. 358.

<sup>153</sup> Cfr. *MGH D H II*. La prima concessione di diritti comitali di Enrico II riguarda il *vicecomitatus* della Valtellina ed è datato 1006 (doc. n. 113).

Bolzano nominato esplicitamente per la prima volta; il primo «cum districtis placitis cunctisque publicis functionibus et reditionibus»<sup>154</sup>, il secondo e il terzo «cum omnibus suis pertinentiis et illis utilitatibus»<sup>155</sup>. Come ha dimostrato Tabacco, questa concessione, al pari di altre del tempo, non era di tipo vassallatico ma di tipo allodiale<sup>156</sup>; con essa la sede episcopale tridentina, unica tra vari enti ecclesiastici che dal 1025 a questa data risultano beneficiari di concessioni dello stesso tenore, ottenne il *districtus*, ovvero lo *ius distringendi*, all'interno di circoscrizioni delimitate territorialmente e il diritto alla riscossione di proventi economici.

La concessione del *comitatus* sulla Val d'Isarco a favore dell'episcopo di Bressanone è di diverso tenore. Ritengo opportuno riportarla nella sua interezza: «[...] fidelis nostri Hardwici Prixinensis videlicet aecclesie episcopi petitione pulsati in proprium tradidimus eidem sanctae Prixinensi aecclesie in honorem sanctorum Cassiani martiris nec non et Ingenuini confessoris constracte comitatum quondam Welfoni commissum, ab eo scilicet termino, qui Tridentinum a Prixinense dividit episcopatum, quousque longissime porrigitur in valle Eniana, cum Clausa sub Sabione sita et omni usu iureque ad eum legaliter pertinentes». Coloro che hanno

<sup>154</sup> *MGH DK II*, n 101. Questo lo *iuris actus* del diploma: «Quapropter notum sit [...] qualiter nos [...] comitatum Tridentinum cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus illis, quibus eum duces comes sive marchiones huc usque beneficii nomine habere visi sunt, sancte Tridentine ecclesie [...] in proprium cum districtis placitis cunctisque publicis functionibus et reditionibus eidem supra nominate ecclesie et Odalrico episcopo suisque successoribus imperpetuum damus tradimus atque confirmamus [...]».

<sup>155</sup> *MGH DK II*, n 102, «... Quapropter notum esse volumus..., qualiter nos... comitatum Uenustensem cum omnibus suis pertinentiis et illis utilitatibus, quibus eum duces marchiones seu comites antea beneficii nomine visi sunt habere, Tridentine ecclesie... et Odalrico eiusdem ecclesie venerabili episcopo suisque successoribus cum districtis placitis cunctisque functionibus et redicionibus a nostro iure et dominio in suum ius et dominium trasfundendo in perpetuum damus atque tradendo confirmamus... Preter hec concedimus damus atque largimur supra nominate ecclesie... comitatum Bauzanum cum suis pertinenciis et illis utilitatibus omnibus...». Segue la descrizione dell'ambito territoriale del *comitatus*.